
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Art. 2° - Está Portariaentrará em vigor na data de sua 
assinatura sem prejuízo de sua publicação
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

PORTARIA Nº 291, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.
PORTARIA Nº. 291, DE 27/08/2008.

Dispõe sobre viagem Periódica deFiscalização Metrológica em 
Produtos Normatizados, Produtos Certificados eTêxteis, para 
os municípios de Parauapebas, Conceição do Araguaia, Canaã 
dosCarajás, Eldorado dos Carajás e Redenção, no período de 
01/09/2008 a26/09/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007, resolve:
Art.1° - Designar os servidores, o Sr. RAIMUNDO 
AZEVEDOCORRÊA, Metrologista e o Sr. JOSE MARIA SILVA 
LISBOA, Auxiliar de Metrologista,para realizarem 1ª revisão 
de verificação metrológica de Instrumentos de Pesare Medir, 
nos municípios referidos acima, no período de 01/09/2008 a 
26/09/2008.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 303, DE 05 DE SETEMBRO DE 2008.
PORTARIA Nº. 303, DE 05/09/2008.

Dispõe sobre viagem para Periódica deFiscalização em Produtos 
Pré-Medidos, para os municípios de Parauapebas, Canaãdos 
Carajás, Curionópolis e Eldorado dos Carajás, no período de 
08/09/2008 a 30/09/2008..
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007, resolve:
Art.1° - Designar os servidores, o Sr. ALÍCIO BRITO DIASFILHO, 
Metrologista e o Sr. JAIME MENESCAL DE SOUZA, Auxiliar de 
Metrologista,para realizarem Fiscalização em Mercadorias 
Pré-Medidos,nos municípios referidos acima, no período de 
01/09/2008 a 26/09/2008.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

AUTORIZAR E CONCEDER DIáRIAS
Portaria n° 140/DIRAF/SEPE de 17de setembro de 2008
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula: 55587359-03
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégico
N° de diárias:2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Altamira
Objetivo: participar de reunião para discutir o Projeto de Lei do 
Zoneamento Ecológico-Econômico-ZEE, na BR 163l.
Período:24 a 26/09/2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIáRIAS
Portaria n° 141DIRAF/SEPE de 17de setembro de 2008
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula: 55587359-03
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias:1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Santarém
Objetivo: participar de reunião para discutir o Projeto de Lei do 
Zoneamento Ecológico Econômico - ZEE, na BR 163l.
Período:19 a 20/09/2008

RESUMO DE PORTARIAS DE DIáRIAS
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS

PORTARIA Nº 373/2008 – NGPR DE 16 DE SETEMBRO DE 
2008/PRORROGAÇÃO DE DIáRIAS

Nome: PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS 
Matricula: 54193778-01
Cargo: Auxiliar Administrativo
N° de diárias: 2 (duas)
Destino: Tailândia

Objetivo: dar prosseguimento ao levantamento e tombamento 
dos equipamentos que se encontram neste município.
Período: 20/08/2008 a 22/08/2008
PORTARIA Nº 374/2008 – NGPR     DE 16 DE SETEMBRO 

DE 2008/ PRORROGAÇÃO DE DIáRIAS
Nome: CARMEN ROSELI CALDAS MENEZES
Matricula: 55588858-02
Cargo: Assessor Superior II
N° de diárias: 2 (duas)
Destino: Brasília
Objetivo: dar prosseguimento a reuniões no Grupo de Trabalho 
Interministerial do Plano de Desenvolvimento Sustentável da 
área de influência da BR-163 na Casa Civil da Presidência da 
República.
Período: 10/09/2008 a 12/09/2008
PORTARIA Nº 375/2008 – NGPR DE 16 DE SETEMBRO DE 

2008.
Nome: PAULO SANTANA RÊGO GOMES
Matrícula: 55590333-01
Cargo: Assessor Superior I 
N° de diárias: 11 e 1/2 (onze e meia)
Destino: Parauapebas
Objetivo: dar continuidade às ações de ordenamento territorial 
desenvolvidas nesse município.
Período: 17/09/2008 a 28/09/2008
PORTARIA Nº 376/2008 – NGPR DE 16 DE SETEMBRO DE 

2008.
Nome: MARCO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES 
Matricula: 5883113-03 
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 26 e 1/2 (vinte e seis e meia)
Destino: Marabá, Eldorado dos Carajás, Parauapebas, Palestina 
do Pará e São Geraldo do Araguaia.
Objetivo: dar continuidade às ações de ordenamento territorial 
desenvolvidas nesse município.
Período: 22/09/2008 a 18/10/2008
PORTARIA Nº 377/2008 – NGPR DE 16 DE SETEMBRO DE 

2008.
Nome: WALBER ROBERTO GUIMARÃES TORRES
Cargo: Colaborador Eventual 
N° de diárias: 8 e 1/2 (oito e meia)
Destino: Parauapebas 
Objetivo: fazer levantamento dos imóveis rurais e construir 
mapa da área neste município.
Período: 17/09/2008 a 25/09/2008
PORTARIA Nº 378/2008 – NGPR DE 16 DE SETEMBRO DE 

2008.
Nome: MARIA GRACIETE DO AMARAL TORRES 
Cargo: Colaborador Eventual 
N° de diárias: 8 e 1/2 (oito e meia)
Destino: Parauapebas 
Objetivo: fazer levantamento dos imóveis rurais e construir 
mapa da área neste município.
Período: 17/09/2008 a 25/09/2008
PORTARIA Nº 379/2008 – NGPR DE 17 DE SETEMBRO DE 

2008/PRORROGAÇÃO DE DIáRIAS
Nome: PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS 
Matricula: 54193778-01
Cargo: Auxiliar Administrativo
N° de diárias: 2 (duas)
Destino: Eldorado dos Carajás e Marabá
Objetivo: dar prosseguimento ao levantamento e tombamento 
dos equipamentos que se encontram nestes municípios.
Período: 09/09/2008 a 10/09/2008
PORTARIA Nº 380/2008 – NGPR DE 17 DE SETEMBRO DE 

2008/PRORROGAÇÃO DE DIáRIAS
Nome: ELISEU DA SILVA LIMA,
Matricula: 57191796/1
Cargo: motorista
N° de diárias: 3 (três)
Destino: Eldorado dos Carajás e Marabá
Objetivo: conduzir o veículo que transportará a equipe deste 
NGPR.
Período: 09/09/2008 a 11/09/2008

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 0381/2008 – NGPR DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.

Nome: LAÍZA NASCIMENTO SANCHES
Id. Funcional nº. 57196103-02 - CPF Nº 887.512.102-82.
Cargo: Assessor
Valor do Suprimento: R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais)
04.334.1172.1193/Fonte: 021
339030 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Material de Consumo
339039 – R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) – Pessoa 
Jurídica.
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral do Pará Rural

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0767/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor / SEPAq
Destino: Brasília
Período: 22 a 25/09/2008.
Objetivo: Monitorar os recursos das emendas Parlamentares de 
2008, junto a SEAP/PR, e participar das oficinas de Aplicação 
dos recursos nos territórios.
Portaria de Diária nº. 0768/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Diretora de Logística, Ordenamento e Estatística em 
Exercício / SEPAq
Destino: Brasília
Período: 22 a 25/09/2008.
Objetivo: Monitorar os recursos das emendas Parlamentares de 
2008, junto a SEAP/PR, e participar das oficinas de Aplicação 
dos recursos nos territórios
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0766/2008
Nome: José Alexandre Santos do Nascimento
Cargo: Gerente de Programas e Projetos de Aqüicultura / SEPAq
Matricula: 57189480/1
Objetivo: Custear despesas de aquisição dos materiais 
necessários à realização do curso de capacitação em 
piscicultura para 20 produtores na comunidade furo das 
marinhas em Mosqueiro.
Natureza de Despesa: 3390-30 no valor de R$ 369,00 e 339039 
no valor de R$ 740,00.
Período de Utilização: 22 a 27/09/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

PORTARIAS
PORTARIA N° 0765 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
A SECRETáRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Transferir a pedido, o gozo de férias do Servidor José Alexandre 
Santos do Nascimento, matrícula nº 57189480/1, do mês de 
Setembro para o mês de Novembro, conforme solicitação do 
Servidor. A concessão das férias se deu através da Portaria nº 
0683 publicada no D.O.E nº 31.234 de 18/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 103/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico - Financeiro
Vigência: 07/08/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ R$420.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/339039
Fonte de Recurso: 0159.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo II, nº 1931 – 
A,Belém/PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 102 /08 /2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA 
AGRICULTURA
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico - Financeiro
Vigência: 07/08/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ R$450.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém


